
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 FROSINONE 
 

DETERMINA PROT. n. 67 del 18(06/2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, da realizzare mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato 

Elettronico della PA (MEPA) per la manutenzione dell’impianto elettrico ed illuminazione per il periodo 

06/2024-12/2024 per la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone. CIG: B20FF2F7C4 – Ditta 

ACQUA AZZURRA S.R.L. - P. IVA 01781550601. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 

lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto-legge 21 ottobre 2012, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021 

n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



VISTO il Decreto Generale dell’INL n. 64 del 5 ottobre 2023 che ha disposto la ripartizione delle competenze 

tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e definizione dell’organizzazione 

degli Ispettorati d’Area Metropolitana e Territoriali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 6 

novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 10 del 31 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto n. 76 del 2 novembre 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - Direzione Centrale 

Risorse Umane, Finanziarie e Logistica con il quale è stato conferito l’incarico di titolarità dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Frosinone, al dott. Giovanni Cucinella, fascia retributiva “B” dal 2 novembre 2023 

al 1° novembre 2026;   

CONSIDERATA l’urgenza di dover provvedere alla manutenzione dell’impianto di illuminazione ed elettrico 

in generale a causa dei guasti alle lampade e alla necessità di ripristinare la messa a terra dell’impianto 

elettrico; 

ACQUISITO il preventivo prot. n. 9280 del 16/05/2024 con il quale la ditta ACQUA AZZURRA S.R.L inviava 

un preventivo per il predetto servizio di manutenzione; 

ACCERTATO che il preventivo risultava congruo in relazione alla qualità e alla quantità dei servizi richiesti; 

VISTA la RDO n. 4424118 prot. n. 11171 pubblicata sul MEPA in data 11/06/2024 con la quale è stata avviata 

la Trattativa diretta per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto elettrico e di illuminazione 

per la sede dell’ITL di Frosinone, con un unico operatore economico, con l’individuazione della ditta ACQUA 

AZZURRA S.R.L. - P. IVA 01781550601. 

ESAMINATA l’offerta presentata dalla ditta ACQUA AZZURRA S.R.L.; 

ACCERTATO che l’offerta presentata dalla ditta ACQUA AZZURRA S.R.L.  risulta essere vantaggiosa, tenuto 

conto anche della celerità di risoluzione degli interventi manutentivi con ripristino malfunzionamenti e 

guasti; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. il 

seguente CIG: B20FF2F7C4; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 

finanziario 2024; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate: 



di procedere all’affidamento della manutenzione dell’impianto elettrico ed illuminazione per il periodo 

06/2024-12/2024 per la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone all’operatore economico 

ACQUA AZZURRA– P.I. 01781550601; 

di impegnare la somma di € 2586,00 IVA compresa sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni impianti e macchinari” a valere sull’esercizio 2024; 

 

Si dà atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è il Dott. Giovanni Cucinella. 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione 

del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INL- GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INLGDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente ad accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 36/2023, nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

www.ispettorato.gov.it . 

 

                                           IL DIRETTORE                                             
                                                (Dr. Giovanni Cucinella)  

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INLGDPR04.pdf
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-06-18T12:37:57+0200
	Giovanni Cucinella


		2024-06-18T12:48:25+0200
	Frosinone
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FR.ITLFR01.R.0000067.18-06-2024




